frumenti, vini et olei in horrea. ¶ Et con-
stituimus super horrea Selemiam sacer-
dotem, et Sadoc scribam, et Phadaiam de
Leuitis, & iuxta eos Hanã filium Zachur,
filium Mathaniae: quoniam fideles com-
probati sunt, & ipsis creditae sunt partes
fratrum suorum, ¶ Memento mei Deus
meus pro hoc, & ne deleas miserationes
meas quas feci in domo Dei mei, & in ce-
remonis eius. ¶ In diebus illis vidi in Iu-
da calcantes torcularia in sabbatho, por-
tantes aceruos, & onerantes super asinos
vinum, & vuas, & ficus, & omne onus: &
inferentes in Ierusalẽ die sabbathi. Et cõ-
testatus sum vt in die qua vendere liceret,
venderent. ¶ Et Tyrii habitauerunt in ea
inferetes pisces, & omnia venalia: & ven-
debant in sabbathis filiis Iuda & Ierusa-
lem: ¶ & obiurgauì optimates Iuda, &
dixi eis: Quae est hæc res mala quam vos
facitis, & prophanatis diem Sabbathi?
¶ Nunquid non hæc fecerunt patres
nostri, & adduxit Deus noster super nos om-
ne malum hoc, & super ciuitatem hanc?
Et vos additis iracundiam super Israël vio-
lando Sabbatum. ¶ Factum est autem,
cùm quieuisset portæ Ierusalem in die
Sabbathi, dixi: & clauserunt ianuas, & præ-
cepi vt non aperirent eas vsque post Sab-
bathum: & de pueris meis constitui super
portas, vt nullus inferret onus in die Sab-
bathi. ¶ Et manserunt negotiatores, &
videntes vniuersa venalia foris Ierusa-
lem semel & bis. ¶ Et contestatus sum

¶ *vestri 20.*

eos

eos, & dixi eis: Quare manetis ex aduerso
 muri? si secūdo hoc feceritis, manum mit-
 tam in vos. Itaque ex tempore illo nō ve-
 22 nerunt in Sabbatho. ¶ Dixi quoque Le-
 uitis vt mundarentur, & venirent ad cu-
 stodiendas portas, & sanctificādam diem
 Sabbathi & pro hoc ergo memento mei
 Deus meus, & parce mihi secundum mul-
 23 titudinem miserationum tuarum. ¶ Sed
 D & in diebus illis vidi Iudæos ducentes
 vxores Azoridas, Ammonitidas, & Moa-
 24 bitidas. ¶ Et filii eorū ex media parte
 loquebantur Azoticè, & nesciebant loqui
 Iudaicè, & loquebantur iuxta linguam
 25 populi, & populi. ¶ Et obiurgavi eos, &
 maledixi. Et cecidi ex eis viros, & decal-
 uauī eos, & adiuravi in Deo vt non darēt
 filias suas filiis eorum, & non acciperent
 de filiabus eorum filiis suis, & sibimeti-
 26 psis dicens: ¶ Nūquid non in huiusce- 3. Re. 3. b. 7.
 modi re peccauit Salomon rex Israēl? &
 certè in gentibus multis non erat rex si-
 milis ei: & dilectus Deo suo erat, & posuit
 eum Deus Regem super omnem Israēl:
 & ipsum ergo duxerunt ad peccatum mu-
 27 lieres alienigenæ. ¶ Nūquid & nos ino-
 bedientes faciemus omne malum gran-
 de hoc, vt præuaricemur in Deo nostro,
 28 & ducamus vxores peregrinas? ¶ De filiis
 autem Ioiada filii Eliaſib sacerdotis ma-
 gni gener erat Sanaballat Heronites quē
 29 fugauī à me. ¶ Recordare Domine Deus
 meus aduersum eos qui polluunt sacerdo-
 tium, iusque sacerdotale & Leuiticum.

¶ Igitur mandauit eos ab omnibus alieni- 30
genis: & constitui ordines sacerdotum &
Leuitarum, vnumquenque in ministerio
suo: ¶ & in oblatione lignorum in tempo- 32
ribus constitutis, & in primitiis: memento
mei Deus meus in bonum.

AMEN.

LIBER ESDRAE

TERTIVS.

CAP. I.

4. Re. 23. e. 21
2. Pa. 35. a. 1.

Fecit Iosias Pascha A
in Ierosolymis Do-
mino, & immolauit
Phase quartadecima
luna primi mensis,
¶ statuens sacerdotes 2
per vices dierum sto-
lis amictos in templo

Domini: ¶ & dixit Leuitis sacris seruis Is- 3
raël, vt sanctificarent se Domino in posi-
tione sanctæ arcæ Domini, in domo quã
ædificauit Salomon filius Dauid rex.

¶ Non erit vobis tollere super humeros 4
eam. Et nunc deseruite Domino vestro, &
curam agite gentis illius Israël, ex parte
secundum pagos & tribus "vestras", ¶ se- 5
cundum scripturam Dauid Regis Israël,
& secundum magnificentiam Salomo-
nis filii eius omnes in templo, & secundum
particulam principatus, paternam vestram
eorum qui stant in conspectu fratrum fi-
liorum Israël, ¶ Immolate Pascha, & sa- 6

¶ nostras 5.

7 crificia parate fratribus vestris, & facite
 secundum præceptum Domini quod da-
 8 tum est Moyfi. ¶ Et donauit Iofias in ple-
 9 bem quæ inuenta est, ouium, agnorum,
 & hœdorum, & caprarum triginta mil-
 10 lia, vitulos tria millia. ¶ hæc de regalibus
 data sunt secūdum promissionem popu-
 11 lo: & sacerdotibus in pascha, oues nume-
 12 ro duo millia, ac vituli centum. ¶ Et Ie-
 chonias, & Semeias, & Nathanael fratres,
 & Hasabias, & Oziel, & Coraba in Phase,
 oues quinque millia, vitulos quingentos.
 13 ¶ Et hæc cum fierent eleganter, steterunt
 sacerdotes & Leuitæ habentes azyma per
 14 tribus. ¶ Et secundum partes principatus
 patrum, in conspectu populi offerebant
 Domino, secūdum ea quæ in libro Moy-
 15 si scripta sunt: ¶ & assauerunt Phase igni
 prout oportebat: & hostias coxerunt in
 16 emolis, & in ollis cum beneuolentia: ¶ &
 attulerunt omnibus qui erant ex plebe:
 & post hæc parauerunt sibi & sacerdoti-
 17 bus. ¶ Sacerdotes enim offerebant adipem,
 vsque dum finita esset hora: & Leuitæ pa-
 18 rauerunt sibi, & fratribus suis, filiis Aaron.
 ¶ Et sacri cātōres filii Asaph erant per or-
 19 dinem secundum præceptum Dauid, &
 Asaph, & Zacharias, & Ieddimus, qui e-
 20 rat à rege. ¶ Et ostiarii per singulas ianuas,
 ita vt non præuaricaretur vnusquisque
 suam: fratres enim illorum parauerunt il-
 21 lis. ¶ Et consummata sunt quæ pertine-
 22 bant ad sacrificium Domini. ¶ In illa die
 23 ogerunt Phase, & offerebant hostias su-

ad m. l. i. s.

per Domini sacrificium, secundum præceptum regis Iosia. ¶ Et egerunt filii Israël, qui inuenti sunt in tempore illo, Phase: & diem festum azymorum per dies septem: ¶ & non est celebratum Phase tale in Israël, à temporibus Samuelis prophete: ¶ & omnes reges Israël non celebrauerunt tale Pascha quale egit Iosias, & sacerdotes, & Leuitæ, & Iudæi, & omnis Israël, qui inuenti sunt in comoratione Ierosolymis. ¶ Octauo decimo anno, regnante Iosia celebratum est Phase. ¶ Et directa sunt opera Iosia in conspectu Domini sui in corde pleno "metuentis": ¶ & quæ circa illum quidem conscripta sunt in pristinis temporibus de eis qui peccauerunt, quique irreligiosi fuerunt in Dominum præ omni gente, & qui non quæsierunt verba Domini super Israël. ¶ Et post omnem actum hunc Iosie, ascendit Pharaos rex Aegypti, veniens in Charcamis ab itinere super Euphraten, & exiit obuiam illi Iosias. ¶ Et misit rex Aegypti ad Iosiam, dicens, Quid mihi & tibi est rex Iudæ? ¶ Non sum missus à Domino ut pugnem contra te: super Euphraten enim bellum meum est, festinans descende. ¶ Et non est reuersus Iosias super currum: sed expugnare eum conabatur, non attendens verbum prophete ex ore Domini: ¶ sed constituit ad eum bellum in campo Mageddo. Et descenderunt principes ad regem Iosiam. ¶ Et dixit rex pueris suis, Amouere me à prælio, infirmatus sum enim valde. Et statim

metuentia 9.

4. Re. 23. f. 29

2. Pa. 35. c. 20

31 amouerunt eum pueri ipsius de acie. [¶] Et
 ascendit super currum secundariū suum:
 & perueniens Ierololymam, vita functus
 est, & sepultus est in paterno sepulchro.
 32 [¶] Et in tota Iudæa lugebāt Iosiam: & qui
 præsidebant, cum vxoribus lamentabant
 eum vsque in hunc diem. Et datū est hoc
 33 fieri semper in omne genus Israël. [¶] Hæc
 E autem præscripta sunt in libro historia-
 rum regum Iudæ: & singula gesta actus
 Iosia, & eius gloria & intellectus eius in
 lege Domini: quæque gesta sunt ab eo, &
 quæ non scripta sunt in libro regū Israël
 34 & Iudæ. [¶] Et assumentes, qui erant ex
 gente Iechoniam filium Iosia, constitue-
 runt regem pro Iosia patre suo, cū es-
 35 set annorum trigintatrium. [¶] Et regnauit
 super Israël mensibus tribus. Et amouit
 eum rex Aegypti, ne regnaret in Ieroso-
 36 lymis: [¶] & mulctauit gentem argenti ta-
 37 lenta centum, & auri talētum vnum. [¶] Et
 constituit rex Aegypti Ioacim fratrem
 38 ipsius, regem Iudæ & Ierusalem: [¶] & alli-
 gavit magistratus Ioacim, & Zaracelem
 fratrem suum, & apprehendens reduxit in
 39 Aegyptum. [¶] Annorum erat Ioacim vi-
 gintiquinque, cū regnare cœpisset in ter-
 ra Iuda & Ierusalem: & fecit malum in
 40 conspectū Domini. [¶] Post hunc autem as-
 cendit Nabuchodonosor rex Babylonis,
 & alligans eum in æreo vinculo, perdu-
 41 xit in Babyloniam: [¶] & sacra vasa Domi-
 ni accepit Nabuchodonosor, & tulit &
 consecrauit in templo suo in Babylonia.

4. Re. 23. f. 30
 2. Pa. 36. 4. 2.

bbb s [¶] Nam

Nam de immunditia illius, & irreligiosi-⁴²
 tate scriptum est in libro temporum re-
 gum. [¶] Et regnavit Ioachin filius eius pro ⁴³
 eo. Cùm autem constitutus esset rex, erat [¶]
 annorum "decem & octo". Regnavit au-⁴⁴
 tem menses tres, & dies decem in Ierusa-
 lem, & fecit malum in conspectu Domi-
 ni: [¶] & post annum mittens Nabuchodo ⁴⁵
 nosor, trās inigrauit eum in Babyloniam
 simul cum sacris vasis Domini. [¶] Et con-⁴⁶
 stituit Sedeciam regem Iuda, & Ierusa-
 lem, cùm esset annorum viginti vnus: re-
 gnauit autē annis vndecim. [¶] Et fecit ma-⁴⁷
 lum in conspectu Domini, & non est ve-
 ritus à verbis^{ll} quæ dicta sunt ab Ieremia
 propheta ex ore Domini: [¶] & adiuratus à ⁴⁸
 rege Nabuchodonosor, periurans disces-
 sit: & indurata ceruice sua, & corde suo,
 transgressus est legitima Domini Dei Is-
 raël. [¶] Et duces populi Domini multa ini-⁴⁹
 què gesserunt, & impiè egerunt super om-
 nes immunditias gentium: & polluerunt
 templum Domini quod sanctum erat in
 Ierosolymis. [¶] Et misit Deus patrū ipso-⁵⁰
 rum per Angelū suum reuocare eos, pro-
 pter quod parceret illis, & tabernaculo
 suo. [¶] Ipsi verò subsannabant in Angelis ⁵¹
 suis: & qua die locutus est Dominus, erāt
 illudentes Prophetis eius. [¶] Qui vsque ad ⁵²
 iracundiam concitatus est super gentem
 suam propter irreligiositatem suā, & præ-
 cepit ascendere reges Chaldæorum. [¶] Hi ⁵³
 occiderunt iuvenes eorum in gladio, in
 circuitu sancti templi eorum, & non pe-
 perce-

229 9.

Hev. 37. 1. 2.

54 percerunt iuueni, & seni, & virgini, & ado-
 lescenti. ¶ Sed omnes traditi sunt in ma-
 nus ipsorum: & omnia sacra vasa Domi-
 ni, & regales apothecas resumentes, tulerunt
 55 in Babyloniam, ¶ & incenderunt
 domum Domini, & demolierunt muros
 Ierusalem: & turrets eius incēderunt igne,
 56 ¶ & consummauerunt omnia honorifica
 eius, & ad nihilum redegerunt, & reliquos
 57 à gladio duxerunt in Babylonem. ¶ Et e-
 rant serui illius vsque dum regnarēt Per-
 sæ in repletione verbi Domini in ore Ie-
 58 remiæ: ¶ quousque benignè ageret terra
 sabbatha sua, omni tempore desertionis
 suæ sabbathizauit in applicatione anno-
 rum "septuaginta septem".

Io. 25. c. 12.
 Et 29. c. 10.
 Dan. 9. b. 2.

CAP. III.

Septuaginta
 9.

A Regnante Cyro rege Persarum in con-
 summatione verbi Domini in ore Ie-
 2 remiæ, ¶ suscitauit Dominus spiritum Cy-
 ri regis Persarum, & prædicauit in toto
 3 regno suo simul per scripturam, ¶ dicens:
 Hæc dicit Cyrus rex Persarum, Me consti-
 tuit regem orbi terrarum dominus Israël,
 4 Dominus excelsus, ¶ & significauit mihi æ-
 dificare domum sibi in Ierusalem, quæ est
 5 in Iudæa. ¶ Si quis est ex genere vestro, do-
 minus ipsius ascendat cum eo in Ierusa-
 6 lem. ¶ Quotquot ergo circa loca habitāt,
 adiuuent eos qui sunt in loco ipso, in au-
 7 ro & argento, ¶ in dationibus cum equis
 & iumentis, cumque aliis quæ secundum
 vota apponuntur in ædem Domini quæ
 8 est in Ierusalem. ¶ Et stantes principes tri-
 buum,

2. pa. 36. d. 22
 2. Esd. 1. a. 10
 Et 6. a. 13.
 Ier. 26. c. 12.
 Et 29. c. 10.
 Dan. 9. b. 2.
 3. Esd. 1. g. 57
 Et 2. a. 1.
 Et 6. c. 24.

buum, pagorum, & Iudææ ex tribu Ben-
 jamin, & sacerdotes, & Levitæ, quos exci-
 tauit Dominus ascendere, & ædificare do-
 mum Domini quæ est in Ierusalem, &
 qui erant in circuitu eorum? adiuuerunt
 in omni auro & argento eius, & iumentis
 & votis compluribus multi quorum sen-
 sus excitatus est. Et Cyrus rex protulit
 vasa sacra Domini, quæ transtulit Nabu-
 chodonosor rex Babylonis ex Ierusalem,
 & consecrauit ea idolo suo. & proferens
 ea Cyrus rex Persarum, tradidit Mithrida-
 to, qui erat super thesauros ipsius. Per
 hunc autem tradita sunt Salmanasaro
 præfidi Iudææ. Horum autem hic nu-
 merus: Libatoria argentea duo millia
 quadringenta, arthiscæ argenteæ triginta:
 phialæ aureæ triginta, item argenteæ
 duo millia quadringentæ, & alia vasa mil-
 le. Omnia autem vasa aurea & argentea,
 quinque millia octingenta sexaginta.
 Et enumerata sunt Salmanasaro simul
 cum his qui ex captiuitate Babylonis ve-
 nerant in Ierosolymam. In Artaxerxis
 autem regis Persarum temporibus scri-
 pserunt ei de his qui habitabant in Iu-
 dæa & Ierusalem, Balsamus, & Mithrida-
 tus, & Sabellius, & Rathimus, Balthemus,
 Samelius scriba, & reliqui habitantes in
 Samaria, & cæteris locis, subiectam epi-
 stolam regi Artaxerxi. DOMINE,
 pueri tui Rathimus ab accidentibus, & Sa-
 bellius scriba, & reliqui curiæ tuæ iudices
 in Cœlesyria & Phœnice. Et nunc no-

"quatuor
 millia qua-
 dringenta
 sexaginta
 numerus.
 2. Esd. 4. 13.

tum sit Domino regi, quoniam Iudæi
 qui ascenderunt à vobis ad nos, venientes
 in Ierusalem civitatem refugam & pesti-
 mam, ædificant furnos eius, & statuunt
 19 muros, & templum suscitant. Quòd si ci-
 uitas ista, & muri consummati fuerint,
 non tantum tributa non sustinebunt pen-
 20 dere, sed etiam regibus resistent. ¶ Et quia
 id agitur circa templum, recte haberi ar-
 bitrati sumus non despiciere hoc ipsum,
 21 ¶ sed novum facere domino regi, ut si vide-
 bitur, rex, quæratur in libris patrum tuo-
 22 rum, ¶ & inuenies in admonitionibus scri-
 pta de his, & scies quoniam civitas ista fuit
 refuga, & reges & civitates concutiens.
 23 ¶ & Iudæi refugæ, & prælia committen-
 tes in ea ab æterno, ob quam causam ci-
 24 uitas ista deserta est. ¶ Nunc ergo novum
 facimus, domine rex, quoniam si civitas
 hæc ædificata fuerit, & huius muri erecti
 fuerint, descensus tibi non erit in Cœlesy-
 25 riam & Phœnicen. ¶ Tunc scripsit Rex
 D Rathimo, qui scribebat accidentia, & Bal-
 themo, & Sabellio scribæ, & cæteris con-
 stitutis, & habitantibus in Syria, & Phœ-
 26 nice, ea quæ subiecta sunt: ¶ L E G I epi-
 stolam quam misistis mihi. Præcepi ergo
 inquiri & inuentum est, quoniam civi-
 27 tas illa est ab ævo regibus resistens, ¶ &
 homines refugæ, & prælia in ea efficien-
 tes, & reges fortissimi erant in Ierusalem
 dominantes, & tributa exigentes à Cœle-
 28 syria & Phœnice. ¶ Nunc ergo præcepi
 prohibere homines illos ædificare ciuita-